
D.R.S.  n.  2338

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista  la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività amministrativa” 
e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e successime modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in  
materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”

Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118 del 18 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l'art.  11  della  legge  regionale  n.  3  del  13  gennaio  2015,  che  dispone  l'applicazione  del  D.lgs.  
118/2011;

Visto il  D.P.R.S.  27/06/2019,  n.  12,  concernente  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge 
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19”  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016  n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D.P.R.S. n. 701 del 16 febbraio 2018 con cui il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento infrastrutture, mobilità e trasporti al Dr. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di  
Dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative;

Vista la legge regionale 22/02/2019, n. 2, di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l'esercizio finanziario 2019 ed il triennio 2019/2021;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 154 del 14/04/2005, con la quale sono state destinate  risorse 
liberate per la realizzazione di interventi conformi alla Misura 5.02 del POR sicilia 2000/2006 nelle  
città Metropolitane di Palermo e Messina, 

Visto il D.D.G. n. 1792 del 04/08/2010, registrato alla Corte dei Conti in data 21/09/2010 reg. 1 fg. 59, con 
il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori di valorizzazione 
degli  assi  monumentali  del  centro  storico,  riqualificazione  urbana  di  piazza  Marina,  piazza 
Bologni  e  piazza  della  Vittoria  nel  comune  di  Palermo  –  codice  identificativo 
1999.IT.16.1.PO.011/5.02/6.1.5/273,  per  un  importo  complessivo  di  €.  11.999.906,18,  di  cui  €. 
9.118.931,36 per lavori a base d'asta, €. 276.249,49 per oneri per la sicurezza ed €. 2.604.725,33 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il  D.R.S.  n.  3228 del  23/12/2010,  vistato dalla Ragioneria centrale competente per l’Assessorato  
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 27/12/2010 con il quale, a seguito del verbale 



di aggiudicazione per la realizzazione dei lavori di cui sopra è stato assunto l’impegno netto di spesa 
di   €.  7.621.806,23  sul  capitolo  672123  scheda  n.  24  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l’esercizio finanziario 2010;

Vista la nota n. 7652 del 07/01/2019, con la quale il Comune di Palermo chiede l'accreditamento della 
somma di €. 73,01 al fine di procedere al saldo dei lavori relativamente all'intervento in oggetto;

Considerato che la somma residua perente sull'impegno n. 7 di cui al D.D.G. 3228 del 23/12/2010 è stata 
eliminata dal conto generale del patrimonio della Regione siciliana ai sensi della L.R. 28/12/2018 n.  
27;

Vista la nota n. 38034 del 17/07/2019 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti, trasmessa alla Ragioneria centrale competente con la quale è stata richiesta la iscrizione in 
bilancio della somma di €. 73,01 sul capitolo 672123 del Bilancio della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 80081 del 12/09/2019 dell'Assessorato Economia - Ragioneria centrale dell'Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità, con il quale è stata iscritta in bilancio sul capitolo 672123 per 
l'esercizio in corso la somma di €. 73,01;

Ritenuto che sulla scorta della documentazione a supporto della richiesta di accredito trasmessa dal Comune 
di Palermo, si può procedere al pagamento della somma di € 73,01;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  al 
fine  di  procedere  al  saldo delle  spettanze al  comune di  Palermo,  per  il  pagamento del  saldo dei  lavori 
valorizzazione degli assi monumentali del centro storico, riqualificazione urbana di piazza Marina, piazza  
Bologni  e  piazza  della  Vittoria  nel  comune  di  Palermo  –  codice  identificativo 
1999.IT.16.1.PO.011/5.02/6.1.5/273,  dell'importo complessivo di €. 11.999.906,18, è liquidata la somma di 
€. 73,01 in favore del Legale rappresentante del Comune di Palermo.
 Art.2) Alla spesa di €  73,01 si farà fronte  mediante l'emissione di mandato di pagamento in favore del 
Comune di Palermo con le somme iscritte di cui al  D.V.B. n. 80081 del 12/09/2019 sul capitolo 672123 - 
scheda 7 del Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio in corso.
Art.3) Il  presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art.  68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.  e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale  delle Infrastrutture e della 
Mobilità per il visto di competenza.

Palermo  20/09/2019

                      
            Il Dirigente del  Servizio
                                       Dott. Calogero Franco Fazio

               Firmato

                                 


